АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.03.2020 года

 № 17
ст-ца Ильинская

О создании комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановления Правительства РФ от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» на территории Ильинского сельского поселения, администрация Ильинского сельского поселения Новопокровского района п о с т а н о в л я е т:
1. Создать комиссию администрации Ильинского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

2.Утвердить Положение комиссии администрации Ильинского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (приложение № 1).
3.Утвердить состав комиссии администрации Ильинского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (приложение № 2).
4.Утвердить функциональные обязанности председателя комиссии, заместитель председателя, секретаря комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Ильинского сельского поселения (приложение № 3,4,5).
5.Отделу по общим вопросам администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района обеспечить обнародование настоящего постановления в установленном порядке и его размещение на официальном сайте Ильинского сельского поселения Новопокровского района в информационно- телекоммуникационной сети « Интернет».

6.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава
Ильинского сельского поселения

Новопокровского района                                                            Н.Н. Кулинич
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению
администрации Ильинского

сельского поселения
Новопокровского района
от 03.03. 2020 № 17
ПОЛОЖЕНИЕ

О комиссии администрации Ильинского сельского поселения Новопокровского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

1. Общее положение

 Комиссия администрации Ильинского сельского поселения по предупреждению и обеспечению пожарной безопасности (далее Комиссия) является органом, образованным для обеспечения согласованности действий территориальных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Краснодарского края, органов местного самоуправления Ильинского сельского поселения, организаций в целях реализации единой государственной политики в области ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (долее- чрезвычайных ситуаций) и обеспечения пожарной безопасности. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и иными нормативно- правовыми актами Российской Федерации, нормативно правовыми актами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами и настоящим положением
2. Задачи комиссии
2.1. Основными задачами комиссии по устойчивости являются:

2.2. Защита населения от действия поражающих факторов современных средств поражения противника и обеспечения его жизне​деятельности;

2.3 Подготовка организаций экономики к государственному регулированию экономики на территории района при ликвидации последствий чрезвычайных си​туаций и в условиях военного времени;

2.4 Подготовка систем управления экономикой сельского поселения;

2.5 Рациональное размещение производительных сил на территории сельского поселения;

2.6 Координация работы отраслей, объединений и объектов экономики сельского поселения, независимо от форм собственности и ведомствен​ной принадлежности, по вопросам устойчивости;

2.7 Подготовка к работе в мирное и военное время, а также в экстремальных условиях энергоснабжения, транспорта, про​мышленных предприятий, предприятий агропромышленного комплекса, сельскохозяйственного производства и материально-технического снабжения.

2.8 Организация выполнения мероприятий, направленный на сокращение возможных потерь и снижение ущерба в экстремальных условиях;

2.9 Подготовка к проведению восстановительных работ;

2.10 Контроль за ходом планирования и реализацией мероприятий по повышению устойчивости в основных звеньях экономики.

2.11 Подготовка и участие в проведении исследований и учений по повышению устойчивости;

2.12 Анализ и обобщение состояния готовности основ​ных сфер и объектов экономики к устойчивой работе в экстремаль​ных условиях;

2.13 Информирование главы сельского поселения о результатах кон​троля и состояния готовности экономики к функционированию в экстремальных условиях.

3. Права комиссии
Комиссия по устойчивости имеет право:

3.1. Готовить предложения в постановления и распоряжения главы сельского поселения по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики как материального производства, так и непроиз​водственной сферы;

3.2. Получать от объектов экономики материалы, необходимые для изучения и выработки предложений, относящихся к компетенции комиссии;

3.3. Привлекать к участию в разработке отдельных вопросов специалистов организаций, органов надзора и контроля Северо-Кавказского региона, края и района;

3.4. Давать заключения и рекомендации по предложениям в проекты планов организаций и в планы гражданской обороны этих ор​ганизаций, направленные на повышение устойчивости их функциони​рования;

3.5. Заслушивать должностных лиц организаций экономики /хозяйства/ по вопросам устойчивости функционирования объектов экономики всех сфер производства.

4. Порядок формирования и деятельность комиссии

4.1 Комиссия создается, реорганизуется и упраздняется главой  сельского поселения.

4.2 Комиссия по устойчивости состоит из управления и группы планирования.

4.Группа планирования и подготовки предложений формируются из руководителей управлений предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории сельского поселения и по согласованию с ними.

4.3. Комиссия по устойчивости проводит плановые заседания или  совещания в течение года не менее двух раз, или в случаях, связанных с  решением возникающих чрезвычайных ситуаций техногенного или природного характера. Работа комиссии может быть признана правомочной, если на заседаниях присутствует не менее 2/3 списоч​ного состава. Решение принимается большинством голосов присутствую​щих.

На заседаниях секретарем или уполномоченным на то лицом ведется протокол, в котором указывается его номер, дата, фамилии присутствующих членов и приглашенных лиц, перечисляются рассматри​ваемые вопросы, излагается краткое содержание докладов, выступлений, формируются решения и предложения главе сельского поселения, указывается распределение голосов при принятии решения. Протокол заседания или совещания подписывается председателем и  секретарем комиссии.

Организационно-техническую работу по подготовке, проведе​нию и реализации принятого решения на заседании или совещании исполняет  секретарь  комиссии, а в его отсутствие один из за​местителей председателя комиссии.

5. Комиссия взаимодействует с начальником ГО и ЧС

сельского поселения по вопросам
5.1. Разработки и организации проведения первоочередных мероприятий по жизнеобеспечению населения в военное время и в случаях чрезвычайных ситуаций в мирное время;

5.2. Проведения мероприятий по подготовке населения к эвакуации и размещению его в безопасной зоне.

Отвественный по делам ГО и ЧС                                                   Н.И. Астрецова

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации Ильинского сельского поселения
Новопокровского района
от 03.03.2020 № 17
СОСТАВ

комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ильинского сельского поселения Новопокровского района
Председатель комиссии:
Кулинич Н.Н. – глава Ильинского сельского поселения

Заместитель председателя комиссии – начальник общего отдела Ильинского сельского поселения – Н.Н. Кулинич
Секретарь комиссии – специалист ВУС администрации Ильинского сельского поселения - Н.И. Астрецова
Члены комиссии:

Буянов И.Н. - главный энергетик ОАО «Россия» (по согласованию)

Подопригора Т.П. – директор поселенческой библиотеки (по согласованию)

Горбунова В.И. – директор  МБОУ СОШ № 16 (по согласованию)

Хахилев Н.Л. – . гл.врач участковой больницы(по согласованию)

Спесивцев А.А. – главный агроном ОАО «Россия» (по согласованию)

Демидов В.В. – руководитель участка РЭС(по согласованию)

Астрецов А.А – мастер Ильинского газового участка(по согласованию
Романчук Н.П.. – главный зоотехник ОАО «За мир» (по согласованию)

Морозов В.А. – главный инженер ОАО « За мир» (по согласованию)
Сидоренко Л.В. – заведующая ДОУ № 14(по согласованию)

Гайдухина О.В. – заведующая ДОУ № 4(по согласованию)

Иванищева В.Н.. – председатель ТОС №1 (по согласованию)

Михайлова Н.Н. – председатель ТОС № 2 (по согласованию)

Леонова Т.В. – председатель ТОС № 3 (по согласованию)

Кожанкова А.М. – председатель ТОС № 4 (по согласованию)

Заварзина Н.А. – председатель ТОС № 5 (по согласованию)

Соколова С.А. – зав.филиала отдела по социальной защите населения(по согласованию)

Тарасенко О.В. – заведующая почтовым отделением (по согласованию)

Бабенко С.В. – участковый уполномоченный полиции (по согласованию)

Краснова О.Н. – заведующая участковой ветлечебницы (по согласованию)

Кузнецов С.В.  – Директор МБОУ СОШ № 17 (по согласованию)

Карелин С.Ф. – начальник ПЧ № 14 (по согласованию)
Петрушков С.В..- директор МКУ «Южное»
Турищев В.Д. – атаман Ильинского хуторского общества
Павлова Е.Г. – директор Ильинского Сельпо
ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к постановлению администрации
Ильинского сельского поселения

Новопокровского района

от 03.03.2020 № 17
Функциональные обязанности
председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее КЧС и ПБ) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач, организацию работы КЧС и ПБ и её готовность.

Он обязан:

При повседневной деятельности:
1) руководить разработкой годового плана работы КЧС и ПБ;

2) руководить разработкой «Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Ильинского сельского поселения, принимать участие в его корректировке;

3) проводить заседания, проверки, экспертизы и другие мероприятия, связанные с безаварийным функционированием хозяйства поселения;

4) руководить подготовкой членов КЧС и ПБ к действиям в экстремальных ситуациях и обеспечивать их постоянную готовность к ликвидации последствий возможных аварий, катастроф и стихийных бедствий;

5) обеспечивать взаимодействие с управлениями, ведомствами и другими организациями, а также привлекаемыми органами и силами;

6) организовать управление силами и средствами в районе бедствия;

7) контролировать деятельность предприятий, организаций и учреждений на территории поселения, независимо от ведомственной подчиненности, по вопросам снижения опасности возникновения аварий, катастроф и стихийных бедствий, возможного ущерба от них и готовности к ликвидации их последствий;

8) принимать участие в решении вопросов о целесообразности размещения на территории поселения объектов потенциально опасных для жизни и здоровья населения и природной среды;

9) привлекать к работе в КЧС и ПБ необходимых специалистов по ликвидации чрезвычайных ситуаций;

10) доводить до вышестоящих органов управления предложения и рекомендации по вопросам предотвращения аварий, катастроф и стихийных бедствий;

11) организовать защиту и жизнеобеспечение населения в чрезвычайных ситуациях;

12) периодически проводить тренировки по оповещению и сбору членов КЧС и ПБ (в дневное и ночное время).
При угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций обязан:

1) организовать оповещение населения в случае ЧС;

2) принять экстренные меры по защите населения, оказать помощь пострадавшим, локализовать аварии, доложить Главе МО;

3) обеспечить введение режимов работы Ильинского  сельского поселения – звена ТП РСЧС;

4) организовать введение всех видов разведки, выслать оперативную группу в место угрозы (возникновения) чрезвычайной ситуации;

5) определить масштабы бедствия, размеры ущерба, прогнозировать последствия, исходя из предложений членов комиссии и специалистов;

6) принимать экстренные меры по обеспечению защиты населения от аварий, катастроф и стихийных бедствий, его жизнеобеспечению в чрезвычайных условиях;

7) обеспечивать надежное управление работами на месте происшествия силами оперативной группы КЧС и ПБ;

8) осуществлять контроль за привлечением, согласно плану взаимодействия, необходимых сил и средств;

9) доводить информацию до заинтересованных организаций и населения о положении дел и результатах работы по ликвидации последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий;

10) выявлять причины аварий (катастроф) совместно со специалистами комиссии по административному и техническому расследованию;

11) организовать аварийно-спасательные и другие неотложные работы в зоне ЧС и руководить их проведением.

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к постановлению администрации
Ильинского сельского поселения

Новопокровского района

от 03.03.2020 № 17
Функциональные обязанности заместитель председателя КЧС и ПБ
Заместитель председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям на период работы подчиняется председателю, а в случае его отсутствия выполняет его обязанности и несет персональную ответственность за выполнение задач, организацию работы комиссии и её готовность.

Отвечает за планирование мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, организацию системы управления и оповещения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на территории поселения.
Он обязан: при повседневной деятельности
1) принимать участие в составлении и корректировке «Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Ильинского сельского поселения» с учетом прогноза аварий, катастроф и стихийных бедствий;

2) организовать выполнение мероприятий по предотвращению и ликвидации последствий крупных аварий, стихийных бедствий и руководить подчиненными службами;

3) участвовать в выполнении государственных долгосрочных целевых программ;

4) контролировать готовность и совершенствование подготовки органов управления, сил и средств Ильинского сельского поселения – звена подсистемы РСЧС;

5) координировать действия территориальных органов управления по предупреждению ЧС;

6) организовать обучение населения действиям в чрезвычайных ситуациях;

7) осуществлять контроль за созданием и подготовкой сил и средств для ликвидации последствий стихийных бедствий, крупных производственных аварий и катастроф;

8) обеспечить своевременное оповещение руководящего состава и населения  об угрозе радиоактивного и химического заражения, наводнения или другого стихийного бедствия;

9) участвовать в составлении плана работы КЧС и ПБ и осуществлять контроль за его выполнением;

10) осуществлять подготовку разведывательных формирований дозиметрического и химического контроля, а также справочной документации для прогнозирования радиационной и химической обстановки.

При угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций обязан:

1) прибыть к председателю КЧС и ПБ для получения распоряжения;

2) по указанию председателя КЧС и ПБ организовать оповещение членов комиссии;

3) уяснить и оценить обстановку, доложить предварительное решение председателю КЧС и ПБ поселения;

4) организовать доведение информации (сигналов) до руководящего состава предприятий, организаций, учреждений;

5) прогнозировать обстановку и готовить предложения для принятия решений;

6) организовать работу служб гражданской обороны для ликвидации последствий стихийных бедствий, крупных производственных аварий и катастроф;

7) организовать разведку очагов химического, радиоактивного заражения, района крупной производственной аварии. Обеспечить соблюдение населением правил поведения;

8) оценить масштабы происшествия, размеры ущерба и последствий аварии, катастрофы или стихийного бедствия;

9) при необходимости привлекать специалистов, а также силы и средства, не предусмотренные планом;

10) готовить свои данные об обстановке для принятия решения на ликвидацию ЧС;

11) оставаясь за председателя КЧС и ПБ поселения, исполнять его обязанности.

ПРИЛОЖЕНИЕ 5

к постановлению администрации
Ильинского сельского поселения

Новопокровского района

от 03.03.2020 № 17
Функциональные обязанности
секретаря комиссии по предупреждению и ликвидации последствий  чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
На него возлагается:
а) При повседневной деятельности:

- разработка и контроль выполнения плана работы КЧС и ПБ на год;
-оповещение членов комиссии, организация заседаний КЧС и ПБ, оформление протоколов, проектов постановлений, решений, распоряжений и других нормативных документов и доведение их до исполнителей;

-разработка и уточнение функциональных обязанностей членов КЧС и ПБ;

-подготовка предложений по вопросам совершенствования работы КЧС и ПБ и мероприятиям по предупреждению чрезвычайных ситуаций.

б) При режиме повышенной готовности:

-оповещение членов КЧС и ПБ о введении режима повышенной готовности функционирования объектовой подсистемы РСЧС;

-подготовка материалов к заседаниям  КЧС и ПБ, оформление протоколов, проектов постановлений, решений, распоряжений и других нормативных документов и доведение их до исполнителей;
-участие в организации (при необходимости) круглосуточной работы членов КЧС и ПБ;

-подготовка предложений по вопросам совершенствования работы КЧС и ПБ.

в) При чрезвычайном режиме:

-оповещение членов КЧС и ПБ о введении чрезвычайного режима функционирования объектовой подсистемы РСЧС;

-организация круглосуточной работы членов КЧС и ПБ;

-подготовка заседаний комиссии для рассмотрения вопросов по ликвидации последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий;

-подготовка материалов к заседаниям КЧС и ПБ, оформление протоколов, проектов постановлений, решений, распоряжений и других нормативных документов по вопросам ликвидации последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий.

Секретарь КЧС и ПБ                                                              Н. И. Астрецова